



**AURPIM-ASSOCIAÇÃO UNITÁRIA DE PENSIONISTAS E  
IDOSOS DE MIRATEJO**

**ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**31 DE DEZEMBRO DE 2019**



## **1. Nota Introdutória**

A AURPIM – Associação Unitária de Pensionistas e Idosos de Miratejo (também referida neste documento como AURPIM, ou Associação) foi constituída em Janeiro de 1984, com o número de pessoa colectiva 501 456 309.

Tem a sua sede social na Av. Luis de Camões Nº 12 A, 2855 – 121 Corroios, concelho do Seixal.

A AURPIM tem como objeto social o apoio social para pessoas idosas, sem alojamento.

## **2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras**

### **2.2 Derrogação das disposições do ESNL**

Não existiram, no decorrer do exercício a que respeitam estas Demonstrações Financeiras, quaisquer casos excepcionais que implicassem directamente a derrogação de qualquer disposição prevista pelo ESNL.

### **2.3 Comparabilidade das demonstrações financeiras**

Os elementos constantes nas presentes Demonstrações Financeiras são, na sua totalidade, comparáveis com os do exercício anterior.

## **3. Principais políticas contabilísticas**

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados, salvo indicação contrária.

### **3.1 Bases de mensuração usadas**

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Associação, mantidos de acordo com as NCRF em vigor à data da elaboração das demonstrações financeiras.

### **3.3 Pressupostos e estimativas**

Na preparação das demonstrações financeiras, a Associação adoptou certos pressupostos e estimativas que afectam os activos e passivos, rendimentos e gastos relatados. Todas as estimativas e assunções efectuadas pela entidade, foram efectuadas com base no seu melhor conhecimento existente, à data de aprovação das demonstrações financeiras, dos eventos e transacções em curso.

As estimativas contabilísticas mais significativas reflectidas nas demonstrações financeiras incluem:

vidas úteis DE DEZEMBRO DE 2019

análises de imparidade, nomeadamente de activos fixos tangíveis, participações financeiras e contas a receber;

As estimativas foram determinadas com base na melhor informação disponível à data da preparação das demonstrações financeiras e com base no melhor conhecimento e na experiência de eventos passados e/ou correntes. No entanto, poderão ocorrer situações em períodos subsequentes que, não sendo previsíveis à data, não foram consideradas nessas estimativas. As alterações a essas estimativas, que ocorram posteriormente à data das demonstrações financeiras, serão corrigidas na demonstração de resultados de forma prospectiva.

#### **4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros**

Durante o exercício findo em 31 de Dezembro de 2019 não ocorreram alterações de políticas contabilísticas, face às consideradas na preparação da informação financeira relativa ao exercício de 2018.

#### **5. Ativos fixos tangíveis**

Os activos fixos tangíveis encontram-se valorizados ao custo deduzido das depreciações acumuladas e eventuais perdas por imparidade.

O custo de aquisição inclui o preço de compra do activo, as despesas directamente imputáveis à sua aquisição e os encargos suportados com a preparação do activo para que se encontre na sua condição de utilização. Os custos incorridos com empréstimos obtidos para a construção de activos fixos tangíveis são reconhecidos como parte do custo de construção do activo.

As taxas de depreciação utilizadas, são as constantes do Dec. Lei 78/79 (Tabela de Amortizações das IPSS) e correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimada (em anos):

Edifícios e outras construções 50

Equipamento básico 6

Equipamento de transporte 5

Equipamento administrativo 6

Outros AFT 3 a 10

Existindo algum indício de que se verificou uma alteração significativa da vida útil ou da quantia residual de um activo, é revista a depreciação desse activo de forma prospectiva para reflectir as novas expectativas.

Os dispêndios com reparação que não aumentem a vida útil dos activos nem resultem em melhorias significativas nos elementos dos activos fixos tangíveis são registadas como gasto do período em que incorridos. Os dispêndios com inspecção e conservação dos activos são registados como gasto.

Durante o período findo em 31 de Dezembro de 2019, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos activos fixos tangíveis, bem como nas respectivas depreciações acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Ano 2019:

	Edifícios e Out. Construc.	Equipamento Básico	Equipamento Transporte	Equipamento Administrativo	Outros A.F.T.	TOTAL
Quantia bruta escriturada inicial	58.085,19	83.897,85	106.822,32	65.987,36	14.048,15	328.840,87
Depreciações acumuladas	16.747,53	79.904,95	81.612,99	62.813,86	12.387,65	253.466,98
Quantia líquida escriturada inicial	41.337,66	3.992,90	25.209,33	3.173,50	1.660,50	75.373,89
<b>Movimento do período</b>	- 1.161,70	- 1.930,44	- 6.302,33	- 1.116,53	- 553,50	- 11.064,50
Total das adições	-	65,00	-	-	-	65,00
Aquisições em 1ª mão	-	65,00	-	-	-	65,00
Total das diminuições	-	-	-	-	-	-
Depreciações	1.161,70	1.995,44	6.302,33	1.116,53	553,50	11.129,50
<b>Quantia líquida escriturada final</b>	40.175,96	2.062,46	18.907,00	2.056,97	1.107,00	64.309,39

## 9. Inventários

Nos inventários de Mercadorias e Matérias Primas e Subsidiárias, o critério valorimétrico adoptado é o do custo real de aquisição, compreendendo o custo de aquisição e eventuais despesas de compra.

	Mercadorias	Mat. Primas	TOTAL
Inventários Iniciais	2.269,59	5.613,03	7.882,62
Compras	8.445,04	100.274,03	108.719,07
Inventários Finais	1.950,13	2.682,69	4.632,82
Custo das Merc. Vendidas e Mat. Consumidas	8.764,50	103.204,37	111.968,87

## 10. Rédito

As prestações de serviços são reconhecidas líquidas de impostos, descontos e outros custos inerentes à sua concretização, pelo justo valor do montante recebido ou a receber.

As restantes receitas são registadas de acordo com o pressuposto do acréscimo pelo que são reconhecidas à medida que são geradas independentemente do momento em que são recebidas.

As vendas e serviços prestados pela Associação totalizaram 8,390,50 e 214.820,92, respetivamente.

## 12. Subsídios do Governo e apoios do Governo

A Associação recebeu os seguintes Subsídios:

a)	Centro Regional de Segurança Social	227.277,80
	Instituto de Emprego e Formação Profissional	21.022,25
	Cantinas Sociais	13.456,38
	Câmara Municipal do Seixal	4.719,81
	Autoridade Tributária	299,81

b) Recebeu da Câmara Municipal do Seixal para realização de obras a realizar no edifício da Associação o valor de: 143.743,10 , o qual é propriedade da C.M. do Seixal.

## 16. Benefícios dos Empregados

Pessoas ao serviço e horas trabalhadas

DESCRIÇÃO	Numero Médio de Pessoas	Numero de Horas Trabalhadas
Pessoas ao serviço da Associação, remuneradas e não remuneradas:		
Pessoas remuneradas ao serviço da Associação	29	46150
Pessoas não remuneradas ao serviço da Associação	-	-
Pessoas ao serviço da Associação, por tipo de horário:		
Pessoas ao serviço a tempo completo	29	46150
DE DEZEMBRO DE 2019	29	46150
Pessoas ao serviço a tempo parcial	-	-
Das quais: Remuneradas a tempo parcial	-	-

Pessoas ao serviço da Associação, por sexo:

Homens	2
Mulheres	27

Os órgãos directivos são compostos por:

- 7 elementos na Direcção (Presidente Direcção, V. Presidente, 1 Tesoureiro, 2 Secretários e 2 Vogais).
- 3 elementos no Conselho Fiscal (Presidente, Secretário e Relator)
- 3 elementos da Assembleia Geral (Presidente, 2 Secretários)

Os membros dos órgãos directivos acima referidos não são remunerados.

## 18. Outras informações

Fornecimentos e serviços externos

Serviços especializados	27.597,18
Trabalhos especializados	-
Publicidade e propaganda	1.685,10
Vigilância e segurança	1.436,70
Honorários	5.595,80
Conservação e reparação	18.239,07
Serviços Bancários	540,51
Outros	100,00
Materiais	3.597,99
Ferramentas e utensílios desg. rápido	334,56
Livros e documentação técnica	-
Material de escritório	1.602,93
Artigos para oferta	733,57
Outros	926,93
Energia e fluidos	26.736,45
Eletricidade	12.084,56
Combustíveis	5.072,01
Água	4.913,40
Outros	4.666,48
Deslocação DE DEZEMBRO DE 2019	157,70

Deslocações e estadas	157,70
Transportes de pessoal	-
Transportes de mercadorias	-
Outros	-
Serviços diversos	34.931,32
Rendas e alugueres	484,54
Comunicação	4.673,46
Seguros	3.758,78
Royalties	-
Contencioso e notariado	1.815,57
Despesas de representação	-
Limpeza, higiene e conforto	4.868,57
Outros Serviços	19.039,71
<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>93.020,64</b>

#### **Outros rendimentos e ganhos**

Rendimentos suplementares	-
Descontos de pronto pagamento obtidos	-
Recuperação de dívidas a receber	-
Ganhos em Inventários	-
<b>Rendim. e ganhos nos rest. ativos financeiros</b>	-
<b>Rendim. e ganhos em invest. não financeiros</b>	1.500,00
<b>Outros</b>	14.689,39
Correções rel. a períodos anteriores	230,10
Excesso de estimativa para impostos	-
Imput. de subsídios p/investimentos	-
Ganhos em outros instrumentos financeiros	-
Restituição de impostos	406,87
Diferenças de câmbio favoráveis	-
Outros não especificados	14.052,42
<b>Juros obtidos</b>	59,55
De depósitos	59,55
De outras e DE DEZEMBRO DE 2019	-
De financiam. conced. a associados	-
De financiam. conced. a subsidiárias	-

De outros financiamentos obtidos	-
Dividendos obtidos	-
Outros rendimentos similares	-
<b>OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>	<b>11.486,70</b>

**Outros gastos e perdas**

<b>Impostos</b>	-
<b>Descontos de pronto pagamento concedidos</b>	-
<b>Dividas incobráveis</b>	-
<b>Perdas em inventários</b>	633,45
<b>Gastos e perdas nos rest. invest. financeiros</b>	-
<b>Gastos e perdas em invest. não financeiros</b>	-
<b>Outros</b>	<b>1.745,88</b>
Correções rel. a períodos anteriores	1.211,78
Donativos	148,10
Quotizações	236,00
Ofertas e amostras de inventários	-
Insufic. de estimativa para impostos	-
Perdas em instrumentos financeiros	-
Diferenças de câmbio desfavoráveis	-
Outros não especificados	150,00
	<b>2.379,33</b>

**Gastos e Perdas de Financiamento**

<b>Juros suportados</b>	156,45
<b>Outros juros</b>	-
<b>Outros gastos e perdas de financiamento</b>	-
	<b>156,45</b>


  
 DE DEZEMBRO DE 2019